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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Правопорушення неповнолітніх є складною
проблемою сучасного урбанізованого, переживаючого кризу, українського
суспільства. Ювенальна делінквентність та пов’язані з нею інші
негативні явища у дитячому та молодіжному середовищі (бездоглядність,
безпритульність та бродяжництво, наркотична, алкогольна та ігрова
залежність тощо) набули характеру соціального явища, тенденції розвитку
якого становлять загрозу національній безпеці України. Зростає активність
та знижується вік неповнолітніх правопорушників, зберігається високий
рівень повторних правопорушень неповнолітніх, вражає їх жорстокість.
З іншого боку, діти у конфлікті з законом відповідно до конституційних
засад ювенальної політики, чинного законодавства та міжнародних
зобов’язань України потребують гуманного ставлення та особливого
захисту держави, що зумовлює необхідність перегляду концептуальних
підходів до протидії правопорушенням неповнолітніх. В Україні має бути
побудована повноцінна системи кримінальної юстиції щодо неповнолітніх,
яка спроможна забезпечити законність, обґрунтованість та ефективність
кожного рішення щодо дитини у конфлікті із законом, пов’язаного з її
перевихованням та подальшою соціальною підтримкою.

Специфіка правопорушуваності неповнолітніх та специфіка
реагування на неї мають, серед іншого, історичне та соціокультурне
коріння. Українським суспільством накопичено певний досвід протидії та
подолання правопорушуваності неповнолітніх, без належного наукового
дослідження якого навряд чи є можливим є реформування сучасного
правового регулювання відповідальності неповнолітніх, розроблення та
застосування ефективних засобів протидії негативним явищам у дитячому
та молодіжному середовищі.

Попри наукову літературу, присвячену інституту кримінальної
відповідальності та покарань неповнолітніх, досі не створено цілісного
історико-правового дослідження щодо еволюції правових засобів протидії
правопорушуваності неповнолітніх в Україні, тоді як історичній досвід
протидії правопорушенням неповнолітніх покликаний стати у нагоді
сучасним правоохоронній та правозахисній системам Української держави,
що й зумовило звернення до цієї теми.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дисертаційне дослідження виконано відповідно до плану науково-
дослідницької роботи Національного університету «Одеська юридична
академія» на 2011-2015 роки за темою «Теоретичні та практичні проблеми
забезпечення сталого розвитку Української державності та права»
(реєстраційний номер 011U000671). Тема дисертаційного дослідження є
складовою наукових досліджень кафедри історії держави і права за темою
«Історичні традиції у правовому розвитку України» на 2011 – 2015 рр.
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Мета і задачі дослідження. Метою дослідження є виявлення
закономірностей та особливостей еволюції правових засобів протидії
правопорушуваності неповнолітніх на теренах України з найдавніших
часів до початку ХХ століття, що конкретизується у таких задачах:

охарактеризувати науковий стан історико-правового дослідження
правових засобів протидії правопорушуваності неповнолітніх на теренах
України;

виявити, проаналізувати та систематизувати історико-правові джерела,
які містять нормативні та інші факти щодо правових засобів протидії
правопорушуваності неповнолітніх;

визначити фактори та історичні стадії еволюції правових засобів
протидії правопорушуваності неповнолітніх на теренах України;

охарактеризувати зародження правового реагування на
правопорушення неповнолітніх в найдавніших джерелах українського
права – праві Київської Русі;

визначити різноманітність правових джерел та унормованих ними
засобів протидії правопорушенням неповнолітніх, що діяли на українських
землях у складі Великого князівства Литовського, Польського королівства
та Речі Посполитої;

простежити становлення інституту юридичної відповідальності
неповнолітніх у праві Гетьманщини;

охарактеризувати засоби та організаційні форми правового впливу
на неповнолітніх правопорушників в українських губерніях Російської
імперії наприкінці XVIIІ – на початку ХХ століття;

охарактеризувати засоби та організаційні форми правового впливу
на неповнолітніх правопорушників на західноукраїнських землях
наприкінці XVIIІ – на початку ХХ століття.

Об’єктом дослідження є суспільні відносини, що виникали у зв’язку
з правопорушеннями неповнолітніх на теренах України з найдавніших
часів до початку ХХ століття.

Предметом дослідження є еволюція правових засобів протидії
правопорушуваності неповнолітніх на теренах України з Х століття
до початку ХХ століття.

Територіальні межі дослідження охоплюють територію сучасної
України, що в різні періоди входила до складу Київської Русі, Великого
князівства Литовського, Польського королівства, Речі Посполитої,
Гетьманщини, Російської та Австрійської (Австро-Угорської) імперій.

Хронологічні межі дисертаційного дослідження охоплюють X –
початок ХХ століття, що зумовлено наступністю протягом цього часу
в еволюції правових засобів протидії правопорушенням неповнолітніх, тоді
як Перша світова війна та її наслідки зумовили різкий розрив з попереднім
етапом цього розвитку, відбулась свого роду зміна парадигм у ставленні
до проблем дитинства, що в науково-дослідницькому плані зумовило
проведення окремого, спеціального дослідження цієї проблематики.
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Методи дослідження зумовлені його метою та задачами, специфікою
його об’єкта та предмета і складають сукупність загальнонаукових,
міждисциплінарних та спеціально-наукових методів пізнання.

За допомогою діалектичного методу: розглянуто еволюцію правових
засобів протидії правопорушуваності неповнолітніх у зв’язку з соціальними
факторами ювенальної делінквентності, суспільного запиту на її подолання
та державно-правового реагування на неї; проаналізовано взаємозв’язок
нормативного та індивідуального правового регулювання відповідальності
неповнолітніх; показано взаємовплив правової доктрини, правової
практики та нормативного регулювання протидії правопорушуваності
неповнолітніх (розділи 2-3). Системний метод застосовано задля аналізу
сукупності різноманітних правових джерел, що містять норми щодо
відповідальності неповнолітніх (розділ 2). Завдяки дескриптивному методу
надано опис правових та організаційних форм протидії правопорушуваності
неповнолітніх (розділи 2-3).

За допомогою наукознавчого методу здійснено історіографічний аналіз
та виявлено недостатньо опрацьовані аспекти проблеми (підрозділ 1.1).
Герменевтичний метод дозволив з’ясувати: зміст приписів найдавніших
джерел права, а також неюридичних джерел дослідження (підрозділи 2.1-
2.2, 3.2); проаналізувати правозастосовні акти, якими встановлювались
особливості відповідальності неповнолітніх правопорушників (підрозділи 2.3,
3.1-3.2). Метод кейсів дозволив перевірити дійсність як нормативних фактів,
так і практики застосування та реалізації норм права і тим самим скласти більш
повне уявлення про історико-правову реальність (підрозділи 2.3, 3.1, 3.2).

Методи історико-правової науки (ретроспективний, історико-
генетичний, історико-типологічний) використано у розділах 2 та 3, за
допомогою чого вдалося представити цілісну картину засобів реагування
на правопорушення неповнолітніх в їх історичній еволюції. Метод
періодизації було використано у підрозділі 1.3. для формування уявлень
про етапи еволюції засобів реагування на правопорушення неповнолітніх.

Формально-юридичний метод використано для з’ясування
змісту норм правових джерел, якими встановлено відповідальність
за правопорушення неповнолітніх та якими засновано інституційні форми
протидії правопорушуваності неповнолітніх (розділи 2-3). Порівняльно-
правовий метод застосовано для співставлення правового регулювання
відповідальності неповнолітніх у праві Російської імперії та Австрійської
(Австро-Угорської) імперії (розділ 3).

Теоретичну базу дослідження склали праці таких вітчизняних та
зарубіжних науковців як: Л.І. Бєляева, О.М. Богдановський, І.Й. Бойко,
Н.М. Крестовська, П.І. Люблинський, В.Л. Маслійчук, Е.Б. Мельникова,
Є.С. Назимко, В.М. Пальченкова, Ю.Є. Пудовочкін, О.В. Сокальська,
Б.Р. Стецюк, М.С. Таганцев, В.С. Шандра.

Нормативною та емпіричною основою роботи стало чинне
законодавство України, правові джерела Київської Русі, Польського
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королівства, Великого князівства Литовського, Гетьманщини, Російської
імперії та Австрійської (Австро-Угорської) імперії, опубліковані праці
практиків ювенальної юстиції, матеріали правової практики, преса.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у тому, що вперше
на дисертаційному рівні досліджено закономірності та особливості еволюції
правових засобів протидії правопорушенням неповнолітніх на українських
землях з найдавніших часів до початку ХХ століття. Новизну дослідження
конкретизовано у таких положеннях:

уперше:
виявлено закономірності розвитку засобів протидії правопорушенням

неповнолітніх у поліджерельній правовій системі українських земель
у складі Великого князівства Литовського, Польського королівства та
Речі Посполитої, а саме: поступове подолання об’єктивного ставлення
до злочину і, як наслідок – обмеження відповідальності неповнолітніх за
правопорушення батьків та відповідальності батьків за правопорушення
неповнолітніх; встановлення нижньої межі кримінальної відповідальності
у повному обсязі, що ґрунтувалось на зародженні розуміння фізіологічної
та психічної незрілості неповнолітнього правопорушника; виокремлення
неповнолітніх в окрему групу суб’єктів злочину, щодо яких застосовуються
інші, ніж до дорослих, переважно некаральні заходи кримінального
впливу.

доведено, що у кодексі українського права 1743 р. «Права, за якими
судиться малоросійський народ» було уперше на підставі систематизації
норм литовського-руського, міського та звичаєвого права чітко
сформульовано інститут особливостей кримінально-правового впливу
на неповнолітніх правопорушників, що включав: підстави набуття
кримінальної деліктоздатності неповнолітніми; основні та додаткові
покарання для неповнолітніх правопорушників; засоби протидії
рецидивній злочинності;

систематизовано уявлення про нормативне регулювання заходів
протидії злочинності неповнолітніх у законодавстві Австрійської імперії
та Угорського королівства як складової імперії Габсбургів, а саме:
виявлено вікову градацію неповнолітніх в їх відношенні до кримінально-
правового впливу; охарактеризовано еволюцію реалізації кримінальної
відповідальності неповнолітніх від розділення неповнолітніх засуджених від
дорослих злочинців у місцях позбавлення волі до формування спеціальних
судів та реформаторіїв для неповнолітніх правопорушників; визначено
каральні та виховні заходи щодо неповнолітніх правопорушників.

доведено, що еволюція правових засобів протидії правопорушенням
неповнолітніх на Наддніпрянській Україні та західноукраїнських землях
мала спільні закономірності, а саме: гуманізація кримінально-правового
впливу на неповнолітніх; чітке визначення підстав набуття кримінальної
деліктоздатності; започаткування заходів виховного впливу щодо
неповнолітніх правопорушників: релігійно-морального впливу, освіти та
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професійного навчання і продуктивної праці; створення окремих виправно-
виховних установ та спеціальних судів для неповнолітніх; поєднання
зусиль держави, громадськості та передової юридичної еліти у протидії
правопорушенням неповнолітніх з залученням до процесу перевиховання
неповнолітніх правопорушників ресурсів сім’ї та церкви;

удосконалено:
періодизацію еволюції правових засобів протидії правопорушуваності

неповнолітніх в Україні з найдавніших часів до початку ХХ століття, а
саме виокремлено такі етапи: 1) з Х століття до середини XV століття –
панування патерналістського підходу до правопорушень неповнолітніх,
коли реалізація заходів різної соціальної та правової природи покладалась
на батьківську владу; 2) з другої половини XV століття – до середини
XVІІІ століття – поєднання патерналістського та публічного стилю

[…]

від розділення неповнолітніх засуджених від дорослих злочинців у місцях
позбавлення волі до формування спеціальних судів та реформаторіїв для
неповнолітніх правопорушників, утім цей процес не було завершено
у зв’язку з початком Першої світової війни. Виконання кримінальних
покарань для неповнолітніх включало залучення їх до навчання та праці, що
було важливим інструментом некарального впливу на них та їх подальшої
ресоціалізації.

10. Еволюція правових засобів протидії правопорушенням
неповнолітніх на Наддніпрянській Україні та західноукраїнських землях
з другої половини XVIII століття включно до початку ХХ століття мали
схожі тенденції та риси, а саме:

вплив гуманістичної традиції Просвітництва та передової доктрини
кримінального права в оцінці явища злочинності як соціального явища
та у ставленні до неповнолітніх як осіб, які внаслідок своєї фізіологічної
та психологічної незрілості потребують особливого некарального
по перевазі – виховного – підходу;

чітке визначення вікових меж неповноліття як підстави для набуття
кримінальної деліктоздатності та утвердження принципу розуміння
в кваліфікації правопорушень неповнолітніх;

започаткування особливих заходів кримінально-правового та
виховного впливу щодо неповнолітніх правопорушників; поєднання
релігійно-морального впливу, освіти та професійного навчання і
продуктивної праці у системі заходів виховно-правового впливу
на неповнолітніх правопорушників;

створення окремих інституцій для протидії та подолання
правопорушуваності неповнолітніх, якими стали виправно-виховні
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установи для неповнолітніх правопорушників та окремі особливі суди для
неповнолітніх.

11. Проведене дослідження створює можливість надати такі
рекомендації щодо реформування системи кримінального законодавства та
кримінальної юстиції щодо неповнолітніх в Україні:

1) створення цілісного правового інституту юридичної відповідальності
неповнолітніх, який містить заходи некарального та виховного правового
впливу щодо неповнолітніх правопорушників, зокрема, поєднання у ньому
заходів морального впливу, загальної освіти, професійного навчання
і продуктивної праці;

2) реформування системи кримінальних покарань неповнолітніх та
примусових заходів виховного характеру щодо неповнолітніх, зокрема,
розроблення спеціальних покарань, ефективне залучення до ресоціалізації
неповнолітніх правопорушників ресурсів сім’ї та суспільства
і впровадження домашніх заходів впливу, відповідального нагляд батьків
або опікунів;

3) відродження спеціальних судових установ та розроблення спеціальних
процедур для розгляду справ неповнолітніх правопорушників;

4) впровадження в організацію та у практику відбування
неповнолітніми покарання у вигляді позбавлення волі таких інструментів
як: «сімейний» принцип розподілу засуджених неповнолітніх у виховних
колоніях; поєднання освіти та професійного навчання і практичної роботи;
ефективне співвідношення заохочень та стягнень щодо засуджених
неповнолітніх.
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АНОТАЦІЯ

Кравченко Я.П. Еволюція правових засобів протидії
правопорушуваності неповнолітніх на теренах України (Х – початок
ХХ століття). – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних
наук за спеціальністю 12.00.01 – теорія та історія держави і права; історія
політичних і правових учень. – Міжнародний гуманітарний університет. –
Одеса, 2016.

Представлено еволюцію правових засобів протидії правопорушенням
неповнолітніх на українських землях з Х до початку ХХ століття.

З Х ст. до середини XV ст. панував патерналістський підхід, за яким
засоби протидії правопорушенням неповнолітніх мали різну соціальну та
правову природу, але їх реалізація покладалась, як правило, на батьківську
владу.

З другої половини XV ст. до середини XVІІІ ст. патерналізм
поєднувався з публічним стилем протидії правопорушенням
неповнолітніх. Неповнолітніх виокремлено в окрему групу суб’єктів
злочину, модифіковано у порівнянні з дорослими заходи кримінального
впливу щодо них.
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З другої половини ХVIII ст. до початку ХХ ст. панував державницький
стиль протидії злочинності неповнолітніх. Кримінально-правові заходи
протидії злочинності неповнолітніх було включено до кримінальних
кодексів Російської та Австрійської (Австро-Угорської) імперій, ухвалено
окремі закони щодо притягнення неповнолітніх до кримінальної
відповідальності.

Ключові слова: неповнолітній правопорушник, особливості юридичної
відповідальності неповнолітніх, історія ювенальної юстиції, виховний
(виправно-виховний) притулок, протидія правопорушенням неповнолітніх,
Литовські статути, кримінальне законодавство Російської та Австрійської
(Австро-Угорської) імперії.
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история политических и правовых учений. – Международный гуманитарный
университет. – Одесса, 2016.

В диссертации представлена эволюция правовых средств
противодействия правонарушениям несовершеннолетних на украинских
землях с Х до начала ХХ в.

С Х в. до середины XV в. царил патерналистский подход, согласно
которому типичным правонарушением несовершеннолетних считалось
непослушание родителям, а все остальные правонарушения трактовались
подобно правонарушениям взрослых. Средства противодействия
правонарушениям несовершеннолетних имели разную социальную и
правовую природу (обычаи, обычное, государственное, каноническое
право), но их реализация возлагалась, как правило, на родительскую
власть.

Со второй половины XV в. к середине XVIII в. патерналистский
подход сочетался с публичным стилем противодействия правонарушениям
несовершеннолетних. Сформирован правовой институт особенностей
юридической ответственности несовершеннолетних, а именно: выделение
несовершеннолетних в отдельную группу субъектов преступления,
модификация по сравнению со взрослыми мер уголовного воздействия,
исключение смертной казни и пыток в отношении несовершеннолетних.

Со второй половины XVIII в. до начала ХХ в. господствовал
государственный стиль противодействия преступности несовершеннолетних.
Уголовно-правовые меры противодействия преступности несовершеннолетних
были включены во все кодифицированных акты уголовного права
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Российской и Австрийской (Австро-Венгерской) империй, а также были
приняты отдельные законы о привлечении несовершеннолетних к уголовной
ответственности, которые основывались на учете физиологических и
психологических особенностей подростков, их большей в сравнению
со взрослыми способности к исправлению и перевоспитанию.

Ключевые слова: несовершеннолетний правонарушитель,
особенности юридической ответственности несовершеннолетних, история
ювенальной юстиции, воспитательный (исправительно-воспитательный)
приют, противодействие правонарушениям несовершеннолетних,
Литовские статуты, уголовное законодательство Российской и Австрийской
(Австро-Венгерской) империи.

SUMMARY

Kravchenko J.P. Evolution of the legal means to counter
juvenile crimes on the territory of Ukraine (X – the beginning
of the XX century). – Manuscript.

Thesis for a Candidate Degree in Law. Specialty 12.00.01 – Theory and
History of State and Law; History of Political and Legal Studies. – International
humanitarian university. – Odessa, 2016.

Legal means of combating juvenile delinquency results in legal shaping
of public reaction to and social request for overcoming this negative
phenomenon, worked out by powerful, mostly state, subject. Legal means
of combating juvenile delinquency were under the influence of social,
economic, technological, political, ideological factors, that formed style of
social attitude to the child, and under the influence of legal factors, in particular,
improvement of legal technique.

Evolution of legal means of combating juvenile delinquency in Ukraine
are presented in the following stages: 1. Х century – till the middle of
the XV century. The rule of paternalistic approach to combating juvenile
delinquency. 2. The second half of the XV century – the middle of the
XVIII century. The combination of public and paternalistic style of combating
juvenile delinquency. 3. The second half of the XVIII – beginning of
XX century. Statist style of combating juvenile delinquency.

Keywords: juvenile offender, specific of legal liaibility of minors, history
of juvenile justice, educational (correctional) shelter, combating juvenile
delinquency, Lithuanian statutes, the criminal legislation of the Russian and the
Austrian (Austro-Hungarian) Empire.
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