ВІДГУК

офіційного опонента

Ковальнової Світлани Григорівни

на дисертацію Кравченко Яни Павлівни на тему:

«Еволюція правових засобів протидії правопорушваності неповнолітніх на теренах України (X – початок XX століття)»,

поданої на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.01 – теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень

Актуальність теми дисертації. Проблема реагування суспільства та його публічно-владних організацій на таке гостре соціальне явище, як злочинність неповнолітніх, залишається невирішеною у сучасному світі, у тому числі й в Україні. Фахівці у сфері кримінології доходять висновку, що профілактика та попередження правопорушень неповнолітніх має здійснюватися не тільки суто правовими та організаційними засобами: тут потрібен комплекс моральних, педагогічних, соціальних, психологічних засобів. Як доводить представлене на захист дослідження Я.П. Кравченко, у протидії правопорушенням неповнолітніх не варто нехтувати й накопиченим історичним досвідом, що дозволяє об'єктивно врахувати здобутки і прорахунки у відповідній царині. Проте досвід соціальної протидії негативним криміногенним суспільним явищам, що мають місце серед молоді та підлітків, – бездоглядності, безпритульності, бродяжництву, наркотичній, алкогольній та ігровій залежностям тощо – є недостатньо дослідженим. Водночас потребує наукового вивчення питання правових засобів протидії злочинності неповнолітніх, у тому числі в історичній ретроспективі, адже історико-правова наука здатна дати відповіді на дражливі виклики сучасності. Відтак актуальність дисертаційного дослідження Я.П. Кравченко, як уявляється, не викликає сумнівів.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Структура дисертаційної роботи Я.П. Кравченко є добре обміркованою. Здобувач обрала традиційну вивірену схему побудови історико-правового дослідження. Перший розділ автор присвятила теоретико-методологічним засадам дослідження. У другому та третьому розділах дисертантка за хронологічним принципом розкрила процес та сутність еволюції правових засобів протидії правопорушваності неповнолітніх на українських землях впродовж X – початку XX ст.

Безсумнівно цінним є те, що здобувач залучила до наукового вивчення і належним чином опрацювала солідну джерельну базу. Так, нею охоплено та ретельно опрацьовано практично весь комплекс нормативних правових актів з проблематики теми дисертації, що дійшли до нас з часів Київської Русі та Галицько-Волинського князівства, Великого князівства Литовського, Польського королівства та Речі Посполитої, Гетьманщини та Слобідської України, Російської та Австро-Угорської імперії. Автор також вивчила опубліковані праці практиків ювенальної юстиції, матеріали правової практики та преси. Додає цінності роботі залучення до аналізу не тільки раніше опублікованих, а й архівних джерел, уперше введених дисертанткою до наукового обігу. Слід особливо відзначити намагання дисертантки залучити і весь комплекс чинних у відповідний період нормативно-правових актів, звичаїв, актів канонічного та міського права, правового регулювання, здійснюваного в етнічних громадах, що мали певний правовий імунітет від королівських або князівських постанов. Взагалі аналіз джерельної бази є одним з особливо вдалих сюжетів дисертаційного дослідження (підрозділ 1.2.), як і аналіз історіографії проблеми, здійснений за проблемним принципом, що дозволило визначити невирішені ділянки обраної для дослідження теми. Всього перелік використаних в роботі джерел та літератури нараховує 297 позицій, що, як уявляється, свідчить про добросовісність та ґрунтовність роботи дисертантки над темою. Водночас слід підкреслити, що автору вдалося уникнути компілятивності, вдало використавши та застосувавши отриману інформацію

для глибшого висвітлення теми. Продемонстроване Яною Павлівною Кравченко звернення до різноманітних історико-правових джерел та виявлення в них історико-правових фактів дозволило їй зробити обґрунтовані висновки про характер, стадії та закономірності еволюції засобів правового реагування на правопорушувальність неповнолітніх на теренах України, що й відповідає меті та задачам роботи.

Характеризуючи методологічний бік роботи, варто зауважити, що автор демонструє впевнене володіння як класичним, так і сучасним методологічним інструментарієм історико-правової науки. Звертає на себе увагу комплексний характер методології дослідження, яка є сукупністю загальнонаукових, міждисциплінарних та спеціально-наукових методів пізнання. Заслуговує на високу оцінку й те, що поряд з традиційними для історико-правової роботи діалектичним, системним, описовим, формально-юридичним та порівняльно-правовим та порівняльно-історичним методами автор звернулася до сучасної методології, а саме прийомів та засобів герменевтики та методу кейсів, які дозволили представити тему в аспекті не тільки нормативному, але й в аспекті відтворення об'єктивної картини правової реальності різних історичних періодів.

Вищевказане дозволяє зробити висновок про належний ступінь обґрунтованості представлених у роботі результатів дослідження.

Достовірність і новизна наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Новизна дисертаційного дослідження Я.П. Кравченко полягає, перш за все, у тому, що нею дійсно виявлено та науково сформульовано закономірності еволюції засобів протидії правопорушенням неповнолітніх протягом доволі протяжного періоду, що обіймає тисячу років історико-правового розвитку, а не просто надано їхній опис та встановлено і проаналізовано їхні характерні риси.

Так, щодо найдавнішого періоду – часів княжої державності – на підставі аналізу норм Руської Правди, джерел канонічного та візантійського права та нетрадиційних джерел (згадано навіть агіографію та сюжети чарівних казок!)

дисертанткою зроблено висновок, що засоби реагування на правопорушувальність неповнолітніх були приватно-правовими (сімейними), зважаючи на те, що суб'єктом ініціювання переслідування неповнолітнього, який вчинив правопорушення, та суб'єктом виконання заходів відповідальності була родина, точніше її глава – батько, який діяв від імені родини. Переконливо доведено, що переважними видами приватно-правового реагування були тілесні покарання, що прямо рекомендувались джерелами канонічного права поряд з такими суто церковними засобами, як відлучення від таїнств (с. 42, 58-63). Отже втручання держави у справи протидії правопорушувальності неповнолітніх у княжу добу було мінімальним, що відповідає нашим уявленням про державу відповідного періоду як таку, що має обмежені та малоефективні засоби протидії злочинності.

Аналізуючи строкату систему правових джерел Великого князівства Литовського, Польського королівства та Речі Посполитої, дисертантка слушно вказала на такі існуючі у XIV–XVII ст. закономірності розвитку засобів протидії правопорушенням неповнолітніх, як поступове подолання об'єктивного ставлення до злочину і, як наслідок, обмеження відповідальності неповнолітніх за правопорушення батьків та відповідальності батьків за правопорушення неповнолітніх; встановлення нижньої межі кримінальної відповідальності у повному обсязі, що ґрунтувалось на зародженні розуміння фізіологічної та психічної незрілості неповнолітнього правопорушника; виокремлення неповнолітніх в окрему групу суб'єктів злочину, щодо яких застосовуються інші, ніж до дорослих, переважно некаральні заходи кримінального впливу (с. 43-44, підрозділ 2.2).

Дисертанткою належним чином обґрунтовано твердження, що у кодексі українського права 1743 р. «Права, за якими судиться малоросійський народ» було вперше на підставі систематизації доволі різноманітних норм литовського, міського та звичаєвого права чітко сформульовано засоби кримінально-правового впливу на неповнолітніх правопорушників. Особистим здобутком автора є пропозиція виділити особливий інститут такого впливу.

Я.П. Кравченко пропонує включити до цього інституту підстави набуття кримінальної деліктоздатності неповнолітніми; основні та додаткові покарання для неповнолітніх правопорушників; засоби протидії рецидивній злочинності. Слід погодитись із авторським висновком щодо малолітства злочинця як підстави для увільнення його від плями судимості у випадку вичерпання ним наслідків правопорушення (с. 86-88).

Додає цінності роботі те, що дисертантка намагалась представити повну картину протидії правопорушенням неповнолітніх на всій території України (нерідко, на жаль, молоді дослідники оминають західноукраїнські землі в своїх роботах). Зокрема, нею на основі вивчення та наукового аналізу кримінального та кримінально-процесуального законодавства Австрійської імперії та Угорського королівства виявлено вікову градацію неповнолітніх в їх відношенні до кримінально-правового впливу. Безсумнівно позитивним є те, що в рамках вивчення розвитку правових засобів протидії правопорушваності неповнолітніх на західноукраїнських землях, Я.П. Кравченко охарактеризувала еволюцію реалізації кримінальної відповідальності неповнолітніх від розділення неповнолітніх засуджених від дорослих злочинців у місцях позбавлення волі до формування спеціальних судів та реформаторіїв для неповнолітніх правопорушників. Автором обґрунтовано визначено каральні та виховні заходи щодо неповнолітніх правопорушників (с. 9-10, підрозділ 3.3).

Варто визнати продуктивним запропонований дисертанткою новий підхід до періодизації розвитку правових засобів реагування на правопорушення неповнолітніх, який ґрунтується не на традиційному державницькому підході, а на зміні у ставленні суспільства до цінностей дитинства та цінності дітей (за основу узято роботи Л. Демоза) (підрозділ 1.3).

Також Я.П. Кравченко виявила та належним чином довела, що еволюція правових засобів протидії правопорушенням неповнолітніх на Наддніпрянській Україні та західноукраїнських землях з другої половини XVIII століття включно до початку XX століття мали схожі тенденції та риси. Заслугує на увагу авторська позиція, згідно з якою такими рисами були вплив

гуманістичної традиції Просвітництва та передової доктрини кримінального права в оцінці явища злочинності як соціального явища та у ставленні до неповнолітніх як осіб, які внаслідок своєї фізіологічної та психологічної незрілості потребують особливого некарального, переважно виховного, підходу; чітке визначення вікових меж неповноліття як підстави для набуття кримінальної деліктоздатності та утвердження принципу розуміння в кваліфікації правопорушень неповнолітніх; започаткування особливих заходів кримінально-правового та виховного впливу щодо неповнолітніх правопорушників; поєднання релігійно-морального впливу, освіти та професійного навчання і продуктивної праці у системі заходів виховно-правового впливу на неповнолітніх правопорушників; створення окремих інституцій для протидії та подолання правопорушуваності неповнолітніх, якими стали виправно-виховні установи для неповнолітніх правопорушників та окремі особливі суди для неповнолітніх.

Висновки до дисертації є самостійними, достовірними, належним чином обґрунтованими й такими, що випливають зі змісту роботи. Додає переконливості висновкам те, що автор широко використала не лише тексти нормативних правових актів, а і матеріали судової практики.

Дисертаційна робота Я.П. Кравченко сприятиме подальшим науковим дослідженням тем, пов'язаних з ювенальною юстицією.

Особливу цінність мають запропоновані дисертанткою авторські рекомендації щодо реформування системи кримінального законодавства щодо неповнолітніх та кримінальної юстиції в Україні. Зауважимо, що ці рекомендації вироблені з урахуванням вітчизняного досвіду та тривалих традицій, які склалися у досліджуваній сфері, отже можна припустити, що реалізація рекомендацій Я.П. Кравченко сприятиме ефективності заходів, що вживатимуться.

Разом із тим, як і кожне оригінальне дослідження непростої та неоднозначної теми, робота Я.П. Кравченко містить окремі дискусійні положення:

1. При встановленні періодизації еволюції правових засобів протидії правопорушваності неповнолітніх на теренах України автор обирає за критерії особистості правотворця та гаранта реалізації правових приписів та спатіальних меж їх дії, а також стилі ставлення до дитини. Вбачається доцільним скоригувати періодизацію з урахуванням інших, суто юридичних критеріїв – розуміння правопорушення та мети покарання. Ці критерії, поза сумнівом, мали значний вплив на обрання засобів протидії правопорушваності неповнолітніх у той чи інший період.

2. Аналізуючи протидію правопорушенням неповнолітніх у X–XIV ст., варто було б віддиференціювати соціальну та батьківську реакцію на правопорушення неповнолітніх від реакції на порушення ними норм моралі та релігії. Це дозволило б надати більш точну характеристику протидії саме правопорушенням неповнолітніх, а не порушенням ними інших соціальних норм.

3. При дослідженні засобів протидії злочинності неповнолітніх у XVI–XVIII ст. варто було б звернути увагу на той факт, що застосовувані державою по відношенню до неповнолітніх каральні засоби у цей період варіювалися залежно від соціальної та державної цінності об'єкту злочинного посягання.

4. У роботі докладно аналізується система закладів, створених у другій половині XIX ст. з метою виправлення неповнолітніх злочинців. Додало б цінності дослідженню наведення даних щодо практичної результативності діяльності таких закладів.

5. Автор встановила особливості правового впливу на неповнолітніх правопорушників, що здійснювався у другій половині XIX ст. на українських землях Російської та Австро-Угорської імперій і визначила схожі тенденції та риси двох моделей протидії злочинності неповнолітніх. Прикрасило б роботу порівняння відмінностей вказаних моделей та порівняльний аналіз їхньої практичної ефективності.

Утім, зазначене аж ніяк не применшує цінності, оригінальності та значущості роботи Я.П. Кравченко і є скоріше запрошенням для подальшої

наукової дискусії на надзвичайно цікаву висунуту дисертанткою тему. Виконане Я.П. Кравченко дисертаційне дослідження є завершеною працею, в котрій отримані нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності вирішують конкретне наукове завдання, яке полягало у виявленні закономірностей та особливостей еволюції правових засобів протидії правопорушенням неповнолітніх на українських землях з X до початку XX століття.

Висновки та матеріали роботи Я.П. Кравченко можуть бути використано у науково-дослідній сфері – для подальшого поглиблення наукових знань, пов'язаних з вивченням історії українського права; в освітній діяльності – при викладанні навчальних курсів з історії держави і права України, з кримінального права та кримінального процесу; при підготовці навчально-методичних праць із зазначених дисциплін; у правотворчості – при реформуванні кримінального законодавства та кримінальної юстиції щодо неповнолітніх. Особливо варто підкреслити правовиховний потенціал дослідження, зважаючи на сильну протидію реформуванню кримінальної юстиції щодо неповнолітніх, критики якої наголошують на відсутності традицій ювенальної юстиції в Україні. Ця робота, як жодна інша, спростовує ці твердження.

Результати дисертаційного дослідження належним чином апробовані автором на численних конференціях, з достатньою повнотою викладені у восьми публікаціях, чотири з яких – у фахових виданнях, одна – в іноземному періодичному науковому виданні. Автореферат дисертації відображає основні її положення. Дисертація та автореферат написані грамотною літературною мовою, оформлені відповідно до вимог, які висуваються МОН України до дисертаційних досліджень.

Дисертаційне дослідження Я.П. Кравченко цілком відповідає паспорту спеціальності 12.00.01 – теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень, та вимогам до кандидатської дисертації, що визначено «Порядком присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання

наукової дискусії на надзвичайно цікаву висунуту дисертанткою тему. Виконане Я.П. Кравченко дисертаційне дослідження є завершеною працею, в котрій отримані нові науково обгрунтовані результати, що в сукупності вирішують конкретне наукове завдання, яке полягало у виявленні закономірностей та особливостей еволюції правових засобів протидії правопорушенням неповнолітніх на українських землях з X до початку XX століття.

Висновки та матеріали роботи Я.П. Кравченко можуть бути використано у науково-дослідній сфері – для подальшого поглиблення наукових знань, пов'язаних з вивченням історії українського права; в освітній діяльності – при викладанні навчальних курсів з історії держави і права України, з кримінального права та кримінального процесу; при підготовці навчально-методичних праць із зазначених дисциплін; у правотворчості – при реформуванні кримінального законодавства та кримінальної юстиції щодо неповнолітніх. Особливо варто підкреслити правовиховний потенціал дослідження, зважаючи на сильну протидію реформуванню кримінальної юстиції щодо неповнолітніх, критики якої наголошують на відсутності традицій ювенальної юстиції в Україні. Ця робота, як жодна інша, спростовує ці твердження.

Результати дисертаційного дослідження належним чином апробовані автором на численних конференціях, з достатньою повнотою викладені у восьми публікаціях, чотири з яких – у фахових виданнях, одна – в іноземному періодичному науковому виданні. Автореферат дисертації відображає основні її положення. Дисертація та автореферат написані грамотною літературною мовою, оформлені відповідно до вимог, які висуваються МОН України до дисертаційних досліджень.

Дисертаційне дослідження Я.П. Кравченко цілком відповідає паспорту спеціальності 12.00.01 – теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень, та вимогам до кандидатської дисертації, що визначено «Порядком присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання

старшого наукового співробітника», затвердженим Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567.

Вищевказане дає можливість стверджувати, що Яна Павлівна Кравченко – автор дисертації «Еволюція правових засобів протидії правопорушваності неповнолітніх на теренах України (X – початок XX століття)», – заслуговує на присудження їй наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.01 – теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень.

К.ю.н., доцент,
доцент кафедри історії та
теорії держави і права
Чорноморського національного
університету імені Петра Могили

С.Г. Ковальова

Підпис С.Г. Ковальової завіряю

Начальник відділу кадрів
Чорноморського національного
університету імені Петра Могили

О.А. Саєнко